inobedientiam significasset præsente coram nobis ibidem Galtero prædicto eaque super hoc auditio de mandato nostro gentes nostre prœcepissent eidem ex parte nostra nobis præsentibus quod ipse redemiret ad cameram dicti parlamenti et ibidem gentibus nostris dicti parlamenti dictam ejus inobedientiam emendaret et assecuramentum præstaret prædictum et inhibuissent eidem ex parte nostra expresse quod ipso de villa Parisiensi non recederet quounque ipse dictam inobedientiam emendasset et dictum assecuramentum præstitisset in camera Parlamenti prædicti, distusque Galterus non gagata emenda de dicta inobedientia sua nec facto assecuramento prædicto prout curia nostra dicti Parlamenti prœceperat eidem et contemptis insuper prœcepto et defensa super hoc ex parte nostra et in præsencia nostra sibi factis frangens inobedientiens præceptum et defensam nostros prædictos de villa Parisiensi illicientiatus recessisset et de prædictis ipsius Galteri inobedientiis et præceptorum curiæ nostræ transgressione liquido curiæ nostræ constaret. Vobis mandavimus et commissimus per alias litteras nostras firmiter injungentes ut eundem Galterum per captionem et expoliationem omnium bonorum suorum que ipse habebat et habet tam in villa de Solesmis quam alibi in regno nostro que omnia ad manum nostram visis prædictis nostris literis caperitis, teneritis et expletaretis et aliis remedii oportunis quibus rationabiliter faciendum esset compelleretis ad reddendum eidem abbati dictum Jackmardum vel ei recredential ejusdem Jakmardi sub cautionem fidejussoria vel alia qualibet fecisset idem miles ad desistendum a molestatione diti Jakmardi ipsiusque fidejussorum si aliqui ratione finacie vel recredential ipsius dati essent compelleretis et ad

veniendum emendari nobis et dicto abbati predicta nec non ad assecuramentum predictum prestandum quod sibi fuerat ut premissum est injunctum dictosque religiosos eorumque familiam et subditos ac habitatores dite ville de Solesmis in speciali garda nostra existentes ex parte nostra defendenteris ab injuriis oppressionibus ut armorum et potentia laicorum eisdem ad tuitionem eorum familiæ et honorum suorum consilium et auxilium prout esset rationabile impendentes et super premissis omnibus cum exacta diligentia taliter vos haberetis quod ob defectum nostrum ad nos de cetero non esset habendus recursus prout haec omnia suprascripta in nostris alijs inde coniectis literis et nostris continentur. Verum et cum premissa non fuerint sicut accepimus completa nec debite executioni mandata sed ex parte ipsius abbatis nobis fuit gravi conquestione monstratum quod licet de usu et consuetudine notorius et approbatis contemptus inobedientia defensa preceptorum et mandatorum nostrorum transgressio et fractio ac recessus ipsius Galteri quod ad dictum assecuramentum ipsius abbati pro se et suis decdicto milite et suis eamdem vim eundemque effectum habeant et habere debeant quod protestationi assecuramenti legitimi equiparari in tantum consueverunt et debent quod idem miles pro assecuramento fracto et violato adeo tenetur et puniri debet pro injuriis et violentiis eidem abbati et ejus partibus prout predicta per dictum militem aut suos faciet acsi assecuramentum prestitisset predictum legitime et prout instali fieri consuevit. Nihilominus post predicta et denovo dictus Bascol Balto predicti Galteri ipsius nomine et mandato Galteri perseverando de molo in penis infra territorium ville de Solesmis ecclesie Beati Dyonisi in

quaquidam villa ejusque toto territorio dictus abbas asserit se et camerarium dicte ecclesie ne ejusdem ecclesie omnimodam altam et bassam justitiam et de ea in bona saisinga esse et a tanto tempore fuisse quod de contrario memoria hominum non existit dictamque villam cum toto suo territorio in nostra esse speciali gardia et a predecessoribus nostris francia regibus dictae ecclesie donatam fuisse et infra regnum nostrum sitam esse cum magna armatorum patenter et publice per potentiam suam violenter intravit plures de hominibus et subditis ipius ecclesie de villa de Solesmis predicta qui ad campos territorii ville dicte prometendis et colligendis bladis suis iverant vulneravit et mutilavit. Idemque Baltivus et alii ipsius complices quemdam hominem camerarii ipsius ecclesie qui bladi dicti monasterii et domus predicte faciebat colligi et meti vulneraverunt et uno pede mutilaverunt taliter quod ex ipsis vulneratione et mutilatione sequenti nocte decessit et quod omnia et singula predictos Baltivum et ejus complices facta sunt nomine dicti Galteri eoque mandante ratum habente opem consilium et laborem prestante post et contra inchoitionem eis nec tamen fierint ex parte nostra per Johannem de Parisius servientem nostrum et specialem gardiatorem dicte ville et incholarum ejusdem ac ecclesiam bonorum eorumdem concessum et deputatum specialiter ex parte nostra per Ballivum nostrum Viromendensem et per ipsius patentes literas quas ipse serviens dictis Ballo ejusdem Galteri et suis complicibus ostendebat patenter et in ipsum servientem nostrum per arma insultum fecerint et impetum et nudos enses vibraverunt in ipsum et multa alia enormia tunc et alias contra ipsam ecclesiam ac ipsius villam de Solesmis predictam.

incolas et habitatores ipsius eorumque bona commiserunt in nostrum nostreque jurisdictionis et gardie contumeliam et contemptum, et est in aliis partibus notorum et manifestum ut dicitur adeoque nulla potest tergiversatione celari quod dicti Balto et complices premissa et alia plura maleficia contra dictum abbatem ejus ecclesiam et villam de Solesmis et ipsius incolas eorumque bona fecerunt et commiserunt de voluntate mandato ope consilio et favore dicti Galteri, et haec etiam publica fama testatur, unde vobis iterato commitimus ac districte præcipimus et mandamus quatenus omnes et singulos illos quos fama publica aut vehemens præsumptio sub promissis verisimiliter suspectos reddidit specialiter dictum Galterum si suspectus inde probabiliter fuit ubicumque in nostris districtibus extra loca sacra reperiri potuerunt capiatis et capi faciat eorumque terras et bona quecumque ubicumque infra regnum nostrum fuerunt ad manum nostram ponatis et poni et districte teneri faciat ad personarum et honorum liberationem vel recreditiam non processuri sine nostro speciali mandato et deinde vocatis evocandis super predictis omnibus et singulis et eadem quoque tangentibus conqua poteritis inquiratis diligentia veritatem et inuestigam quam inde feceritis compersonis propter hoc captis et culpabilibus inde repertis curie nostre sub vestro clausam inuestigam sigillo, et personas inde culpabiles in Castelletto nostro Parisiis sub secura custodia quantotius missatis aliis nihilominus quod præsens tangit negossium certam et competentem diem coram nobis vel gentibus nostris Parisiis ad precedentum ut justum fuit in dicto negoçio assistantes, nos et curiam nostram certificantes de assinatione predicta interim vero abbatem ipsum camerarium eorumque

familiam et subditos ac habitatores dicte ville de Solesmis in personis et bonis ex parte nostra defendatis et faciat defendi etiam per gentes armorum absumptus et ipsius ecclesiae, si et prout expediens videbitis ipsosque omnes et singulos eorum faciat protectione garda et securitati nostris gaudere et uti, si quis vero de predicti malefactoribus deprehendi nequiverint ut est dictum ipsos ad jura nostra prout in talibus consueverit fieri, si faciat appellari et nisi comparuerint a regno nostro banniri et bona eorum tanquam bona bannitorum expletari et nihilominus terras et bona quecumque dicti Galteri infra regnum nostrum consistentia tam apud Solesmas Liessies et alibi ubicumque diligenter perquiri et ad manum nostram ponit et per eam levari et levata pro transgressionibus contemtibus et inobedientiis predictis nostris rationibus applicari, et omnia et singula in aliis nostris prescriptis literis contempta tam diligenter exequi et compleri faciat quod in vestri defectum non sit ad nos propter hoc ulterius recurrentum.

Datum Parisiis. II^a die Septembris anno Domini millesimo trecentesimo septimo decimo.

En témoignage de chou nous avons mis à ce présent transcript le scel de ledite baillie. Sauf le droit le Roy et l'autrui. Donné et fait en l'an et au mois devant dis.

Copie aux Archives de Solesmes.

XXIII

Arrest par lequel appers que la ville de Solesmes en Haynault, appartenant à l'Abbaye de Saint-Denys, est de toute ancienneté en la garde des Roys de France, et située au Royaume de France.

— 1324 —

Karolus Dei gratia Franciae et Navarræ rex, universis præsentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod die decima-quarta Septembris anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo-quarto, extrahi fecimus de registris curiæ nostræ quoddam Arrestum per ipsam Curiam factum in Parlamento quod fuit anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, cujus arresti tenor sequitur in haec verba. Probatum est tam per testes quam per instrumenta quod villa de Solesmes est de gardia Domini Regis et quod ipse et antecessores sui fuerunt in possessione ditæ gardiæ ab antiquo, et quod dicta villa sita est in regno Franciae. In cuius extractus testimonium præsentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Datum Parisiis die et anno prædictis.

Et sur le reply, Chalop. Extractus de Registris Curiæ.
Doublet, p. 932.

Archiv. départemental, de l'Ind.
Tous à la Cathédrale de Cambrai; Catalog. N°
Original — Parlement, manuscr. et fil.

XXIV

Mouvances de Solesmes.